ỦY BAN NHÂN DÂN

     HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /UBND-KTN  Châu  Thành, ngày       tháng  11  năm 2020

V/v báo cáo công tác quản lý,

xây dựng tiêu chí và phương

pháp đánh giá hoạt động của

cụm liên kết ngành công nghiệp

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp.

Tiếp nhận Công văn số 2008/SCT-QLCN ngày 26 tháng 10 năm 2020 của

Sở Công thương Tỉnh về việc báo cáo công tác quản lý, xây dựng tiêu chí và

phương pháp đánh giá hoạt động của cụm liên kết ngành công nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo như sau:

Hiện tại trên địa bàn huyện Châu Thành có 02 Cụm Công nghiệp gồm:

Cụm Công nghiệp Cái Tàu Hạ - An Nhơn và Cụm Công nghiệp Tân Lập, xã Tân

Nhuận Đông.

1. Cụm công nghiệp Cái Tàu Hạ - An Nhơn: diện tích 40,58 ha, hiện tại

có 04 nhà đầu tư:

- Công ty TNHH MTV thực phẩm Vĩnh Phước có diện tích là 169.340 m
2
,

đã đầu tư xây dựng nhà máy chế biến thủy hải sản, vốn đầu tư 920,9 tỷ đồng.

Tổng số lao động hiện nay là 12.800 người. Hiện còn khoảng 06 ha đang xin dự

án đàu tư xây dựng nhà máy sản xuất chế biến.

 - Công ty TNHH Guyomarc’h có diện tích: 45.343 m
2
, đã đầu tư xây

dựng nhà máy chế biến thức ăn gia súc, vốn đầu tư 150 tỷ đồng với công suất

100.000 tấn/năm. Tổng số lao động là 62 người.

- Công ty TNHH liên doanh Mavin Austfeed, đã tiếp nhận 48.707 m
2

đang triển khai xây dựng nhà máy chế biến thức ăn chăn nuôi thủy sản với vốn

đầu tư giai đoạn 01 là 675 tỷ đồng, với công suất 500.000 tấn/năm. Tổng số lao

động là 65 người.

- Công ty TNHH thực phẩm Bích Chi 2 đang trong giai đoạn xây dựng

nhà máy, với tổng diện tích là 19.200 m
2
. Dự án Đầu tư xây dựng nhà máy chế

biến bánh phồng tôm, bánh phở, bánh tráng, miếng khoai lang và bún gạo của

Công ty TNHH thực phẩm Bích Chi 2 được ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt chủ

trương đầu tư
1
; thời gian hoàn thành và đi vào hoạt động quý I năm 2019. Sau

đó Công ty TNHH thực phẩm Bích Chi 2 xin gia hạn và đến ngày 16/5/2018

2

được Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh ban hành Quyết định số 29/QĐ- SKHĐT về

việc giãn tiến độ đầu tư dự án cho Công ty TNHH thực phẩm Bích Chi 2; theo

đó, chấp thuận cho Công ty được giãn tiến độ đầu tư đến quý I năm 2020. Tuy

nhiên, Công ty TNHH thực phẩm Bích Chi 2 xây dựng dự án chậm hơn so với

tiến độ đã đề ra, nên Công ty đề nghị xin được giãn tiến độ (lần 2) cụ thể: Quý II

năm 2020: tiếp tục thực hiện các thủ tục còn lại của dự án và triển khai xây dựng

các hạng mục công trình, quý IV năm 2021: lắp đặt máy móc thiết bị, quý I năm

2022: Dự án hoàn thành và đi vào hoạt động. Vì vậy, nhằm tháo gỡ khó khăn và

tạo điều kiện cho Công ty Bích Chi 2 được tiếp tục thực hiện dự án, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đã đề nghị UBND Tỉnh xem xét, chấp thuận cho Công ty Bích

Chi 2 được điều chỉnh thời gian hoàn thành và dự án đi vào hoạt động đến hết

quý II năm 2021
2
. Ngày 15 tháng 5 năm 2020, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành

Quyết định số 696/QĐ-UBND về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án xây dựng nhà máy chế biến bánh phồng tôm, bánh phở, bánh tráng, miến

khoai lang và bún gạo của công ty TNHH thực phẩm Bích Chi, theo đó điều

chỉnh tiến độ thực hiện dự án hoàn thành đi vào hoạt động từ quý I/2021.

2. Cụm Công nghiệp Tân Lập, xã Tân Nhuận Đông:

 Cụm Công nghiệp Tân Lập được thành lập tại Quyết định số 1088/QĐ-

UBND.HC ngày 20/10/2015 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập Cụm

công nghiệp Tân Lập – xã Tân Nhuận Đông; Quyết định số 1083/QĐ-

UBND.HC ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt đồ

án quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm công nghiệp Tân Lập, xã Tân Nhuận Đông,

huyện Châu Thành; Quyết định 1238/QĐ-UBND.HC ngày 31/10/2016 của

UBND tỉnh Đồng Tháp phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Tân

Lập, xã Tân Nhuận Đông, huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp; Quyết định

255/QĐ- UBND.HC ngày 15/03/2018 của UBND tỉnh Đồng Tháp phê duyệt

điều chỉnh dự án Hợp phần đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Tân Lập, xã Tân

Nhuận Đông, huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 179/QĐ-

UBND ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc điều

chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Tân Lập xã Tân Nhuận Đông, huyện

Châu Thành.

1
 Quyết định số 1155/QĐ-UBND-HC ngày 03/10/2017

2
 Công văn số 971/SKHĐT-HTĐT ngày 27 tháng 4 năm 2020 của Sở Kế hoạc và Đầu tư Tỉnh

3

Tổng diện tích quy hoạch 49,16 ha: trong đó đất nhà máy sản xuất là

35,95 ha, đất khu điều hành - công cộng là 0,99 ha, đất cây xanh cách ly 7,67 ha,

đất hạ tầng kỹ thuật 1,70 ha, đất giao thông là 2,85 ha.

 Hiện đang trong giai đoạn xây dựng hạ tầng, tỷ lệ san lắp mặt bằng đạt

khoảng 80%. Hiện đã có 8 đơn vị khảo sát đăng ký đầu tư trong Cụm công

nghiệp Tân Lập, hiện Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh đang thiết lập thủ tục tham

mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh quyết định giao đầu tư cho 03 đơn vị gồm:

- Công ty TNHH Trà Giang ngành nghề sản xuất giầy da, may mặc và xây

dựng dân dụng, diện tích đăng ký đất sản xuất 6,5 ha.

 - Công ty TNHH HANSOLL Bông Sen Vina ngành nghề sản xuất kinh

doanh hàng may mặc, diện tích đăng ký đất sản xuất 12 ha.

- Công ty TNHH Tỷ Xuân, sản xuất kinh doanh hàng may mặc, diện tích

đăng ký đất sản xuất 12 ha.

Tổng diện tích đăng ký thực hiện dự án là 30,5 ha, còn lại đất sản xuất

trong cụm công nghiệp là 6,27 ha. Riêng công tác đầu tư, kinh doanh hạ tầng kỹ

thuật Cụm công nghiệp Tân Lập, Ủy ban nhân dân Tỉnh có chủ trương giao cho

Công ty Cổ phần Xây lắp và vật liệu xây dựng Đồng Tháp là chủ đầu tư tại

Công văn số 188/UBND-KT ngày 31 tháng 3 năm 2020. Hiện Công ty Cổ phần

Xây lắp và vật liệu xây dựng Đồng Tháp đang thực hiện thủ tục đầu tư theo quy

định.

 3. Cụm liên kết ngành công nghiệp: Hiện nay trên địa bàn huyện Châu

Thành chưa có Cụm liên kết ngành công nghiệp.

 Kính gửi Sở Công thương Tỉnh nắm, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- Phòng KT và HT Huyện;

- Phòng TC – KH Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- NC-KTN, NC-KT(T,G,Ng), NC-TH;

- Lưu: VT, NC(Th).

                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                  KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                     Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-06T14:26:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-06T16:21:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-06T16:21:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-11-06T16:21:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!